1

№ 5-1-309/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
25 марта 2022 года

            г. Лаишево
   ул. Ленина, д. 56
Мировой судья судебного участка № 1 по Лаишевскому судебному району Республики Татарстан Петрушенко П.Ю., рассмотрев в зале суда дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении должностного лица - начальника смены Сортировочного узла наименование организации Тарасовой ..., ...паспортные данные, гражданки РФ, проживающей по адресу: адрес,
УСТАНОВИЛ:
фио, являясь должностным лицом - начальником смены Сортировочного узла наименование организации, расположенного по адресу: адрес, допустила нарушение условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией), при следующих обстоятельствах.
03 марта 2022 года в ходе проверки проведенной Управлением Роскомнадзора по Республике Татарстан установлено, что:
- РПО № 80088267014806 было принято 25.12.2021 года в ОПС Саратов телефон и прибыло 26.12.2021 года в Казанский ЛПЦ. В последующей пересылки указанное РПО не значится. По состоянию на 09.03.2022 года РПО адресату не вручено, утрачено.
фио, будучи надлежащим образом извещенной, в судебное заседание не явилась.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
Частью 3 статьи 14.1 КоАП РФ установлена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности с нарушением требований и условий, предусмотренных специальным разрешением (лицензией).
наименование организации осуществляет деятельность по оказанию услуг почтовой связи на основании лицензии № 162571 от 11 апреля 2018 года. В соответствии с пунктами 4 и 5 лицензионных требований лицензиат обязан обеспечить предоставление пользователю: прием почтовых отправлений, их обработку, перевозку, доставку (вручение) и оказывать услуги связи в соответствии с правилами оказания услуг почтовой связи, утвержденными Правительством Российской Федерации.
В силу статьи 16 Федерального закона от 17 июля 1999 г. N 176-ФЗ "О почтовой связи" по договору оказания услуг почтовой связи оператор почтовой связи обязуется по заданию отправителя переслать вверенное ему почтовое отправление или осуществить почтовый перевод денежных средств по указанному отправителем адресу и доставить (вручить) их адресату.
Согласно статье 20 Федерального закона от 17 июля 1999 г. N 176-ФЗ "О почтовой связи" операторы почтовой связи обязаны обеспечить сохранность принятых от пользователей услуг почтовой связи почтовых отправлений и денежных средств.
Таким образом, допущено нарушение лицензионных условий, что образует состав административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.1 КоАП РФ.
Вышеуказанные обстоятельства совершенного правонарушения подтверждаются следующими исследованными в судебном заседании доказательствами: протоколом об административном правонарушении № АП-16/2/221 от 09.03.2022 года, копией ответа наименование организации от 03.02.2022 года № А6-АУО-02/938-Кач, копией ответа наименование организации УФПС адрес Почтасы» от 17.02.2022 № 6.3.12.4-12/6; копией материалов по обращению фио, должностной инструкцией, копией приказа от 01.03.2017 года.
Должностным лицом, ответственным за допущенное нарушение, является  начальника смены Сортировочного узла наименование организации фио, назначенная на указанную должность приказом от 01.03.2017 года.
Таким образом, фио совершено административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 14.1 КоАП РФ
При назначении наказания учитывается характер административного правонарушения, данные о личности фио, её материальное положение.
Обстоятельств смягчающих и отягчающих ответственность, не установлено.
Руководствуясь статьями 23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
Должностное лицо - начальника смены Сортировочного узла наименование организации Тарасову ... признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей.
Штраф необходимо оплатить в течении 60 дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП - телефон, ИНН - телефон, ОКТМО - телефон, р/с - 03100643000000011100, Отделение - НБ Республика Татарстан Банка России // УФК по РТ адрес// Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, кор.сч - 40102810445370000079, БИК - телефон, КБК - 73111601143019000140, УИН - 0318690900000000027334091.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Лаишевский районный суд Республики Татарстан путем подачи жалобы мировому судье судебного участка № 1 по Лаишевскому судебному району Республики Татарстан либо непосредственно в Лаишевский районный суд Республики Татарстан.
Разъясняю, что после уплаты административного штрафа квитанцию необходимо представить судье, вынесшему постановление, для подтверждения факта исполнения обязанности по уплате административного штрафа. В обратном случае по истечении установленного срока материалы будут направлены в службу судебных приставов для принудительного взыскания штрафа и решения вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении по части 1 статьи 20.25 КоАП РФ, санкция которой предусматривает наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неоплаченного штрафа, обязательные работы сроком до 50 часов либо административный арест сроком до 15 суток.
Копия верна:
Мировой судья

  П.Ю. Петрушенко